dem non causa fuisset neque parati fuissent illos adducere, bellantibus autem illis (parati erant), ut et suo quisque adversario damnum afferret et sibi ipsi societates acquireret) facile erat iis qui novis rebus studebant illos adducere. Hoc loco sicuti I, 82, 2 (sub IV, 2) Thucydides propter longitudinem interpositarum enuntiationum ad orationem finitam transisse mihi videtur omissa constructione genetivorum absolutorum.

Ab enuntiato finali transit scriptor noster ad orationem finitam, quae, si sensum respicimus, eadem in enuntiatum finale trahenda erat: VI, 18, 4 *ποιώμεθα τὸν πλοῦν, ἵνα Πελοποννησίων τε στορέσωμεν τὸ φρόνημα, εἰ δόξομεν ὑπεριδόντες τὴν ἐν τῷ παρόντι ἡσυχίαν καὶ ἐπὶ Σικελίαν πλεῦσαι, καὶ ἅμα ἢ τῆς Ἑλλάδος — ἄρξομεν ἢ κακώσομέν γε τοὺς Συρακοσίους pro καὶ ἅμα ἢ τῆς Ἑλλάδος ἄρξομεν ἢ κακώσωμεν κ. τ. λ.*

Ab enuntiatis relativis transitus inveniuntur ad orationem finitam, quae quidem, si sensum respicimus, in enuntiata relativa trahi non poterat, sed tamen conjunctionibus non copulativis sed quascunque sensus postulabat, adjungenda erat.

II, 41, 1: *προσδεόμενοι οὔτε Ὀμήρου ἐπαινέτου, οὔτε ὅστις ἔπεισι μὲν τὸ αὐτίκα τέρψει, τῶν δὲ ἔργων τὴν ὑπόνοιαν ἢ ἀλήθεια βλάψει.* Adjungimus hoc enuntiatum conjunctione „während“ graece haec verba fortasse etiam sic scribi possint: *οὔτε Ὀμήρου — ἔπεισι μὲν τὸ αὐτίκα τέρψοντος, τῶν δὲ ἔργων τὴν ὑπόνοιαν τῆς ἀληθείας βλαψούσης.* Deinde V, 5, 1: *Λοκρῶν ἐντυγχάνει τοῖς ἐκ Μεσσήνης ἐποίκοις ἐκπεπιωκόσιν, οἱ — στασιασάντων Μεσσηνίων καὶ ἐπαγαγομένων τῶν ἐτέρων Λοκροῦς ἐποικοὶ ἐξεπέμφθησαν καὶ ἐγένετο Μεσσήνη Λοκρῶν τινὰ χρόνον,*

oratio finita proprie continet consecutionem, ut *ωστε γενέσθαι* veram rationem ad verba, quae praecedunt, expressura sit.

Tum similiter V, 2, 2 oratio finita enuntiatione consecutiva exprimi possit: *πρὸς τὸ περιτείχισμα πρῶτον ἀφικνεῖται ὁ προσέβαλε τῇ πόλει ὁ Βρασίδης — καὶ διελὼν τοῦ παλαιοῦ τείχους μίαν αὐτὴν ἐποίησε πόλιν*, ut latine vertamus: ad vallum venit, quo urbem Brasidas insuper circumdederat, ut deleta parte muri veteris omnia in unam urbem comprehenderentur. Denique VIII, 76, 5: *οὐδενὸς ἄξιον (εἶναι), ᾧ ἡ πόλις σφίσι χρέσιμος ἦν — οἱ γε μήτε ἀργύριον εἶχον ἔτι πέμπειν, ἀλλ' αὐτοὶ ἐπορίζοντο οἱ στρατιῶται, μήτε βούλευμα χρηστόν*, anacolutho evitato et enuntiatum relativum et oratio finita ex particula causali pendentes (*ἐπέιγε* pro *οἱ γε*) fierent: nihil esse quo cives sibi prodessent quoniam neque pecunias mittere possent sed milites sibi ipsi eas pararent, neque bonum consilium etc.

Si relativae enuntiationi altera adjungitur, habet haec quodammodo formam orationis finitae, quum Graeci pronomen relativum repetere non soleant; potest autem facile omissum pronomen relativum suppleri. I, 106: *ἐξέπεσεν ἔς του χωρίου ἰδιώτου, ᾧ ἔτυχεν ὄρυγμα μέγα περιειργον καὶ οὐκ ἦν ἔξοδος*, nobis *ἐξ οὗ* supplendum est. IV, 67, 1: *ἐν ὄρυγματι ἐκαθέζοντο, ὅθεν ἐπλίνθενον τὰ τείχη καὶ ἀπείχεν οὐ πολὺ*. pro *καὶ ὅ ἀπείχεν οὐ πολὺ*. VI, 11, 1: *ἀνόητον ἐπὶ τοιούτους ἰέναι, ὧν κρατήσας τε μὴ κατασχῆσει τις καὶ μὴ κατορθώσας μὴ ἐν τῷ ὁμοίῳ καὶ πρὶν ἐπιχειρῆσαι ἔσται*. stultum est eos aggredi, quos, si vicerimus, subjectos non habebimus et adversus quos, si non vicerimus, non eadem conditione, quam, ante-

quam invaserimus, futuri simus. — VII, 29, 4: ἐπιπε-
σόντες διδασκαλεία παιδῶν, ὅπερ μέγιστον ἦν αὐτόθι
καὶ ἄρτι ἔτυχον οἱ παῖδες ἐσεληλυθότες pro καὶ ἐς ὃ
ἄρτι ἔτυχον κ. τ. λ.

Ponitur nonnunquam pro relativo omisso pronomen
demonstrativum, partim quod scriptor volebat partim
quod perspicuitas postulare videretur: II, 4, 3: τὸ δὲ
πλεῖστον — ἐσπίπτουσιν ἐς οἴκημα μέγα ὃ ἦν τοῦ τείχους
καὶ αἱ πλησίον θύραι ἀνεωγμέναι ἔτυχον αὐτοῦ pro οὗ.
II, 72, 1: ξυνέλευθεροῦτε τοὺς ἄλλους ὅσοι μετασχόντες
τῶν τότε κινδύνων ὑμῖν τε ξυνώμοσαν καὶ εἰσι νῦν ὑπ'
Ἀθηναίοις, παρασκευή τε ιοσήδε καὶ πόλεμος γεγένηται
αὐτῶν ἔνεκα pro καὶ ὧν ἔνεκα παρασκευή τε κ. τ. λ.
II, 74, 2: ἐπὶ γῆν ἠγήθε ἤλθομεν, ἐν ἧ οἱ πατέρες ἡμῶν
εὐξάμενοι ὑμῖν Μήδων ἐκράτησαν, καὶ παρέσχετε αὐτὴν
εὐμενῆ ἐναγωνίσασθαι τοῖς Ἑλλήσιν, pro καὶ ἦν παρέ-
σχετε κ. τ. λ. VI, 64, 4: „ἀπ' ἀνδρῶν ἐκ τῆς Κατάνης
ἦκειν ἔφη (ὁ ἀνήρ), ὧν ἐκεῖνοι τὰ ὀνόματα ἐγίγνωσκον
καὶ ἠπίσταντο ἐν τῇ πόλει ἔτι ὑπολοίπους ὄντας τῶν
σφίσι ἐυνόων“, non necesse erat ἐν αὐτοῖς addere,
quum ὑπολοίπους κ. τ. λ. vice ejus fungatur; proprie
vero ἐν οἷς post καὶ ex praecedenti relativo ὧν sup-
plendum est.

Denique liceat mihi hoc loco exemplum afferre, in
quo pro enuntiato relativo imperativum positum esse
invenimus. I, 71, 1: οἴεσθε τὴν ἡσυχίαν οὐ τούτοις τῶν
ἀνθρώπων ἐπὶ πλεῖστον ἀρκεῖν, οἱ ἂν τῇ μὲν παρασκευῇ
δίκαια πράσσωσιν — ἀλλ' ἐπὶ τῇ μὴ λυπεῖν τε τοὺς ἄλ-
λους καὶ αὐτοὶ ἀμυνόμενοι μὴ βλάπτεσθαι τὸ ἴσον νέμετε.
Perrexisse Thucydidem quasi negotio οὐ non ante τού-
τοις sed ante οἴεσθε positum esset, ut imperativi inter

se opponerentur, Poppo recte annotavit. — Sed haec hactenus.

Austera igitur Thucydidis compositionem, quatenus ex copulatione dissimilium orationis partium perspiciatur, explicavimus. Sunt quidem, si Dionysii definitionem sequimur, multae aliae res, ex quibus illa compositio cognosci possit. Ille enim, postquam austera compositionem in prooemio Thucydidis ex vocalium collisione et semivocalium mutarumque concursu demonstrare conatus est¹⁾, pergit hoc fere modo: „Sunt etiam sibi ipsis membra admodum disparia et inconcinna; magna periodorum inaequalitas, multa in conformandis sententiis novitas, multus ordinis neglectus, et quaecunque id genus alia et inornatae horridaeque compositionis signa putavi esse statuenda; nam omnia adductis exemplis percensere iisque tempus nostrum insumere, id minime necessarium duco“. Equidem, quum membrorum inconcinnitatem, periodorum inaequalitatem, ordinis neglectum exponere cogitarem, tamen, ne latius me funderem, certos fines terminosque mihi constituendos esse existimabam, „de Thucydidis in oratione per particulas copulativas et adversativas dissimiles orationis partes jungendi consuetudine“ scribenti. Quamquam vero has copulationes apud alios scriptores pariter hic illic exstare clarum est, tamen, quum (Graecismis omnibus remotis) ex turba exemplorum proprietatem elocutionis sequi censeam, austerae compositionis characterem, quatenus ex iis quae demonstrare proposueramus, perspici possit, explanasse mihi videor.